
الاحفوريات : 

سنگواره ها : 

وهذه مسألة طويلة عريضة تمتد إلى مئات ملايين السنين إلى 
الوراء على الأقل، وفيها أدلة  على مسألة التطور عموماً وتطور 

جسم الإنسان بالخصوص، وفي علم الجيولوجيا التاريخية فإن 
تاريخ الأرض الذي يمتد إلى (4600) مليون سنة مسجل بصورة لا 
بأس بها من الدقة العلمية، وعلى الأقل فهو مسجل بدقة وبتفصيل 
لا بأس به بالنسبة لمئات ملايين السنين الأخيرة التي سُجلت فيها 

الحياة على الأرض وأمكن حفظ أحافير عضوية خلالها، وهذا 
السجل التاريخي العلمي للجيولوجيا التاريخية يؤكد تطور 

الحياة والكائنات الحية على الأرض بصورة واضحة. 

سنگواره ها موضوع گسترده و عمیقی است، که قدمت آن حداقل به 
صدهامیلیون سال پیش باز می گردد. در سنگواره ها دلایلی بر تأیید نظریهء 
تکامل به طور عام و تکامل جسم انسان به طور خاص نهفته است. بنا بر علم 
زمین شناسی تاریخی، قدمت زمین به صورت ثبت شده و مورد تأیید علم، به 

٤٦٠٠میلیون سال پیش می رسد. حداقل اینکه این عمر با دقت ثبت شده و با 
توجه به صدهامیلیون سالِ اخیر که حیات بر روی زمین تشکیل شده است 

دارای جزئیات قابل قبولی می باشد، چرا که حفظ سنگواره های آلی در این 
دوره امکان پذیر شده است. این اسناد علمیِ زمین شناسیِ تاریخی، به طور 

روشن، بر تکامل حیات و موجودات زندهء روی زمین تأکید می کند. 



وعموماً، التاريخ الجيولوجي والأحافير هي إحدى الطرق لإثبات 
التطور، ومع هذا فبعض منتقدي نظرية التطور يتصورون نتيجة 
جهلهم أنها الدليل الوحيد والأقوى بالنسبة لنظرية التطور بينما 
هي مجرد حلقة من حلقات الاستدلال على التطور وربما لا تكون 

الحلقة الأقوى إذا قورنت بأبحاث الجينات والتشريح المقارن، 
إضافة إلى أن الاحفوريات لم تعد مجرد احفوريات ينظر فيها 

المختصون في الجيولوجيا التاريخية والتشريح والانثروبولوجي 
ليخرجوا منها بنتيجة يمكن أن يطعن بها جاهل، بل أصبح اليوم 

بالإمكان إجراء تحليلات مختبرية دقيقة لتحديد العمر 
الجيولوجي بدقة، وإجراء تحليلات جينية لاحفوريات تعود إلى 
عشرات آلاف السنين إلى الوراء وبالتالي يمكن تشخيصها بدقة. 

به طور کلی تاریخ زمین شناسی و سنگواره ها، یکی از روش های اثبات 
نظریهء تکامل به شمار می رود. با این حال برخی منتقدان نظریهء تکامل 

چنین می پندارند که اینها، تنها دلیل قاطع بر تأیید این نظریه است - که این 
خود ناشی از جهل ایشان می باشد - در حالی که اینها، تنها قسمتی از 

سلسله استدلال هایی است که بر صحت تکامل ارائه می گردد؛ و حتی 
چه بسا اگر آن را با مباحث ژنتیک و کالبدشناسی تطبیقی مقایسه کنیم، 

دیگر قوی ترین برهان و استدلال تلقی نخواهد شد. علاوه بر این، سنگواره 
ها چیزهایی نیستند که کارشناسان زمین شناسی تاریخی، کالبدشناسی و 
انسان شناسی تنها با نگریستن به آنها، نتایجی را به دست آورند به طوری 

که افراد جاهل آنها را به چالش بکشانند؛ بلکه امروزه می توان با انجام 
بررسی و آزمایش های دقیق، عمر زمین را با دقتِ بالا به دست آورد، و با 

انجام بررسی های ژنتیکی بر روی سنگواره هایی که قدمت آنها به ده هاهزار 
سال پیش برمی گردد، می توان عمر دقیق آنها را تعیین نمود. 
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